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سیدحسن نصرالله:
ایران به لبنان در زمینه سوخت کمک می کند

دبیــرکل حزب الله لبنان با بیان اینکه بــرادران ایرانی وعده کمک در زمینه 
تامین ســوخت به ما داده اند، گفت که هیاتی از وزارت انرژی این کشــور عازم  

تهران خواهد شد.
به گزارش ایســنا، ســید حســن نصرالله، دبیرکل حــزب الله لبنان در یک 
ســخنرانی در مراسمی به مناسبت اربعین امام حسین )ع( در شهر بعلبک تاکید 
کرد: برادرانمان در جمهوری اسلامی ایران به ما وعده دادند که در زمینه سوخت 
به لبنان کمک کنند. به نقل از شــبکه الجزیره، دبیرکل حزب الله لبنان در این 
سخنرانی گفت که به زودی هیاتی از وزارت انرژی لبنان عازم تهران خواهد شد و 

در خصوص مساله سوخت با مسئولان ایرانی رایزنی خواهد کرد.
پیش از این، ولید فیاض، وزیر انرژی و منابع آبی دولت پیشبرد امور لبنان در 
اظهاراتی گفت: ما از هر کمک و بخششــی که از طرف دولت های دوست بیاید 

استقبال می کنیم.
وی تاکید کرد: ما در این راستا مشخصات سوخت مورد نیاز برای نیروگاه های 
تولید برق را آماده کردیم و به طرف های ذی ربط اعلام می کنیم و بر روی سایت 

وزارت انرژی نیز قرار خواهیم داد.
وزیر انرژی لبنان تاکید کرد: نیروگاه های تولید برق به هر یک لیتر ســوخت 
نیاز دارند و با توجه به افزایش دمای هوا در تابستان این امر بر هیچ کس پوشیده 
نیست. این اظهارات الفیاض در پاسخ به سخنان اخیر سید حسن نصر الله دبیرکل 

حزب الله لبنان است که گفته بود آمادگی تامین سوخت از ایران را دارد.
دبیرکل حزب الله لبنان اخیرا در گفت وگو با شبکه المیادین درخصوص بحران 
ســوخت لبنان تاکید کرد: »من حاضرم از ایران سوخت وارد کنم اما مساله این 
است که دولت لبنان باید این امر را بپذیرد، هیچ کسی در لبنان جرات این کار را 

ندارد زیرا از تحریم های آمریکا می ترسند.«
همچنیــن وئام وهاب، رئیس حزب »التوحیــد العربی« لبنان تاکید کرد که 
پیشــنهاد سید حســن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان برای آوردن سوخت از 
ایران تحولی مثبت است و باید اجرایی شود. هرکس که با این پیشنهاد مخالفت 
کند باید رسوا شود. وهاب در ادامه خاطرنشان کرد: به عقیده من مخالفت با این 
پیشنهاد خیانت به مردم و منافع مردم است زیرا نفتی که از عراق وارد کردیم آخر 

ماه آگوست به پایان خواهد رسید. از سوخت ایرانی استقبال می کنیم.

ویژه

تاکید ایران بر تغییرناپذیری مرزهای بین المللی
 و تغییرات ژئوپولیتیکی

سفیر ایران در جمهوری آذربایجان درباره تحولات منطقه قفقاز تاکید کرد: در 
موضوع  همســایگان شمالی مواضع اصولی  ایران از ۳۰ سال پیش مشخص است 
و همان طور که بارها توســط مقامات کشورمان بیان شده همانا تغییر ناپذیری 
مرزهای بین المللی و تغییرات ژئوپولیتیکی است. به گزارش ایسنا، سید عباس 
موسوی سفیر کشــورمان در باکو در رشته توییتی در خصوص تحولات منطقه 

قفقاز و مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران نوشت:
در مناقشــات منطقه ای و بین المللی مواضع اصولی  جمهوری اسلامی ایران 
همواره در چارچوب عزت، حکمت، مصلحت و بر اســاس حق، انصاف، عدالت و 
حقوق بین الملل استوار است.   قوه عاقله نظام قطعا بهترین تصمیم را در بهترین 

زمان می گیرد و همیشه از منافع و امنیت ملی خود و منطقه پاسداری می کند.
 در  منافع حیاتی لابیگری، جانبداری هیجانی و عملیات روانی بی اثر اســت. 
اثرگذاری بر تصمیم ســازان، تصمیم گیران و مجریان سیاست خارجی و دفاعی 
اگر واجد مولفه های فوق و فاقد عقلانیت و دوراندیشــی باشد، مشکوک، مضر و 
بلکه تکمیل کننده پازل دشمنان ایران و تخریب  سیاست همسایگی دولت است.

 در موضوع  همسایگان شمالی مواضع اصولی  ایران از ۳۰ سال پیش مشخص 
است و بارها توسط رهبر انقلاب، رئیس جمهور، وزیر خارجه و سخنگوی وزارت 
امور خارجه بیان شــده که همانا تغییر ناپذیری مرزهای بین المللی و تغییرات 
ژئوپولیتیکی است. درخواست  اعلام موضع اضافی و موازی با هر نیتی غیرحرفه ای 

و مضر است.

نقشه علی اف برای ایران
یک پژوهشگر مسایل روسیه و کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز، درباره نقشه 
باکو علیه تهران، می گوید که روشــن است که اهداف باکو کاملا تهاجمی است و 
به دنبال این اســت که یک کریدوری را در جنوب ارمنستان باز کند. حال بحث 
این اســت که آیا این کریدور موجب حذف مرز ارمنستان و ایران می شود؟ اگر 
چنین هدفی داشته باشــد، حتما با برخورد ایران مواجه خواهد شد. چون یک 
مرز تاریخی و راهبردی برای ایران است و ایران نمی تواند آن را بپذیرد که صرف 
دسترســی زمینی که هم می تواند از بالاتر انجام شود و هم اینکه الان ۳۰ سال 
اســت که ایران این امکان را فراهم کرده که آذربایجان با نخجوان ارتباط زمینی 
داشته باشد. بنابراین مطمئن هستم که ایران نسبت به بحث از بین بردن مرزش 
با ارمنستان، قطعا واکنش منفی خواهد داشت و مانع از اجرای این نقشه خواهد 

شد.
درگیري هاي شدید میان نظامیان ارمنستان و جمهوري آذربایجان که دوشنبه 
شــب در مرزهاي جنوبي دو کشــور و در نزدیکي خاک ایران از سر گرفته  شده 
بود، امروز با توافق دو طرف به آتش بس ختم شد. حسن بهشتی پور در گفت و 
گو با »انتخاب« در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه باتوجه به اینکه هر دو طرف 
یکدیگر را در این میان مقصر عنوان می کنند، آیا می توان گفت که کدام یک به 
این درگیری دامن می زند، عنوان کرد: »خوشبختانه اکنون آتش بس بر قرار شده 
است ولی واقعا در این تحولات نمی توان گفت که چه کسی آتش بس را پیشنهاد 
کرده و پذیرفته اســت. باید یک کمیته تحقیق آن را بررســی کند. واقعیت این 
اســت که جمهوری آذربایجان به دنبال این است که اولا ارمنستان را از قره باغ 
بیرون کند و ثانیا از اســتان سونیک ارمنستان، به نخجوان دسترسی پیدا کند. 
باکو فشارهای مختلفی را به صورت عملیات نظامی و همچنین مذاکرات سیاسی 

و لابی گری انجام می دهد تا به این هدف برسد.«
این تحلیلگر سیاســت خارجی ضمن تاکید بر اینکه در این شرایط نمی توان 
گفت که چه کســی به این جنگ دامن می زند، مطرح کرد: »با این وجود روشن 
است که اهداف باکو کاملا تهاجمی است و به دنبال این است که یک کریدوری را 
در جنوب ارمنستان باز کند. حال بحث این است که آیا این کریدور موجب حذف 
مرز ارمنســتان و ایران می شود؟ اگر چنین هدفی داشته باشد، حتما با برخورد 
ایران مواجه خواهد شــد. چون یک مرز تاریخی و راهبردی برای ایران اســت و 
ایران نمی تواند آن را بپذیرد که صرف دسترسی زمینی که هم می تواند از بالاتر 
انجام شود و هم اینکه الان ۳۰ سال است که ایران این امکان را فراهم کرده که 
آذربایجان با نخجوان ارتباط زمینی داشته باشد. بنابراین مطمئن هستم که ایران 
نسبت به بحث از بین بردن مرزش با ارمنستان، قطعا واکنش منفی خواهد داشت 

و مانع از اجرای این نقشه خواهد شد.«
بهشتی پور افزود: »باید دید که آیا پشت این تحرکات، تحریکات ترکیه هم در 
میان اســت یا خیر. چراکه ترکیه هم با اهدافی که دارد، می خواهد از طریق 1۰ 
کیلومتر مرزی که به نخجوان دارد، آن را به اذربایجان ارتباط دهد. بنابراین راهش 
این اســت که از طریق خاک ارمنستان تا به خزر و آسیای مرکزی برود؛ ترکیه 
سال ها به دنبال این نقشه بود ولی فکر نمی کنم که بتواند آن را به تحقق برساند. 
به دلیل اینکه از یک طرف با منافع ایران و ارمنستان و از طرف دیگر هم با منافع 
روسیه تعارض دارد. اصولا هم ارتباط نخجوان و خاک اصلی آذربایجان می تواند 
از طریق مسالمت آمیز و بدون نیاز به جنگ و درگیری و اینکه به دست نیروهای 
فرا منطقه ای بهانه ای برای مداخله در منطقه بدهد، برقرار باشد. حال باید دید که 
آیا از این سیاست ها دست بر می دارند یا همچنان می خواهند آن را ادامه دهند.«

این کارشناس مسائل بین الملل درخصوص نقشه باکو علیه ایران، گفت: »اینکه 
باکو به دنبال دسترســی به نخجوان است، فی نفسه اشــکالی ندارد ولی اینکه 
بخواهد یک مرز تاریخی را از بین ببرد، مشکل است. به هر حال این مرز به صورت 
تاریخی بین ایران و قفقاز وجود داشــته است که بخشی از آن طریق ارمنستان 
و بخش دیگر از طریق آذربایجان برقرار می شــده. یعنی روابط ایران و جمهوری 
آذربایجان از یک سو و روابط ایران، ارمنستان و گرجستان از سوی دیگر. بر این 
اســاس نمی توان از طریق قدرت نظامی، ژئوپلوتیک منطقه را تغییر داد. در این 
صورت قطعا با واکنش رو به رو خواهد شد.« وی ادامه داد: »متاسفانه گرایش های 
پان ترکیسیت، بدون آگاهی از جزئیات این نقشه و اهدافی که دیگران پشت این 
داستان دارند، از این امر حمایت می کنند که جمهوری آذربایجان کشور مسلمان 
و ارمنستان یک کشور مسیحی است. در حالی که اینجا بحث مسلمان و مسیحی 
بودن مطرح نیســت بلکه بحث منافع کشــورها و ژئوپولتیک در میان است که 

ربطی به دین ندارد. 

استراتژیک

نگاه

اوضاع  قبادیان:  گروه سیاسی- حسین 
برجام هر لحظه پیچیده و پیچیده تر می شود. 
»جوزپ بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا پس از خوش بینی مفرط به احتمال احیای 
برجام، حــالا به خبرگزاری فرانســه گفته که 
مذاکرات احیای برجام در بن بست قرار گرفته 
اســت. وی تاکید کرده: »می ترسم با توجه به 
شــرایط سیاسی در ایالات متحده و مسایل که 
به نتیجه قطعی نرسیده است، اکنون در یک نوع 

بن بست باقی بمانیم.«
در همیــن حال، نشســت شــورای حکام 
آژانــس بین المللی انــرژی اتمی درباره موضوع 
راستی آزمایی و نظارت بر فعالیت های هسته ای 
ایران روز چهارشنبه بدون صدور قطعنامه پایان 
یافت. اما در این میان، سه کشور اروپایی عضو 
برجام و آمریکا شــامگاه چهارشنبه در نشست 
شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
بیانیه  مشترکی را علیه برنامه صلح آمیز هسته ای 

ایران صادر کردند.
 ایــن بیانیه که از ســوی نماینــده آلمان 
قرائت شــد و ایران را به عدم همکاری با آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی متهم کرده اســت، به 
گفته وال اســتریت ژورنال از سوی ۵۶ کشور 
که ۲۳ طــرف آن عضو شــورای حکام آژانس 
هستند،  تایید شده اســت. »لورا هویل گیت« 
سفیر آمریکا نزد سازمان های بین المللی مستقر 
در ویــن در این باره مدعی شــد که حدود ۵۰ 
کشــور نگرانی خود را از عدم همکاری ایران با 
آژانس ابراز داشته و این مساله نشان می دهد که 
جامعه بین الملل همچنان از ایران می خواهد که 
برای انجام تعهدات قانونی خود بر اساس فوریت 
عمل کند و با آژانس بین المللی انرژی اتمی برای 
شفاف ســازی و حل و فصل همــه موضوعات 

پادمان باقی مانده بدون تأخیر همکاری کند.
وی ادعا کرد: بــه رغم اعلام آمادگی آژانس 
برای تعامل بــا ایران، چنیــن تعاملی صورت 
نگرفته اســت و گزارش مدیرکل آژانس به این 
نتیجه رسیده است که مسائل پادمان باقی مانده 
است. لیندا توماس گرینفیلد نماینده آمریکا در 
ســازمان ملل در جمع خبرنگاران به سوالاتی 
پیرامون برنامه های دولت واشنگتن در حاشیه 
نشست ســالانه مجمع عمومی ســازمان ملل 
پاسخ داد. وی درباره احتمال برگزاری نشستی 
با موضوع احیای برنامه جامع اقدام مشــترک 
)برجــام( در نیویورک گفــت: در حال حاضر 
هیچ برنامه ای برای برگزاری چنین نشســتی 
وجــود ندارد. این مقام آمریکایی در ادامه گفت 
که واشنگتن به اعمال فشار بر ایران برای آنچه 
پاســخ به آژانس بین المللی انرژی اتمی عنوان 

کرد، ادامه خواهد داد.
وندی شرمن معاون وزیر امورخارجه آمریکا 
در یک میزگرد به میزبانی روزنامه واشــنگتن 
پســت به طرح ادعاهایی درباره روند مذاکرات 
احیای برجام و عملکــرد آمریکا در جریان این 

مذاکرات پرداخت.
شــرمن در صحبت های خود با ادعای اینکه 
»مذاکــرات وین در حال حاضر به بن بســت  
رسیده است« گفت: مذاکرات به بن بست خورده 
است، به این معنا که در آخرین دور گفت وگوها 
ایران پاسخ نسبتاً سختی به ما ارائه داد، پاسخی 
کــه برای ما غیر قابل قبول بــود. وی در ادامه 

مدعی شد: رئیس جمهور بایدن به جستجوی 
فرصت هایی برای بازگرداندن توافق هســته ای 
۲۰1۵ به مسیر خود ادامه می دهد. با این حال، 
واشنگتن برای هر تحولی آماده می شود، خواه 

این توافق قابل بازگرداندن باشد یا نباشد.
سیگنال حفظ کانال دیپلماسی

در میان سیگنال های منفی که ابتدا از آمریکا 
و پس از پاسخ تهران آغاز شده بود ؛ واشنگتن به 
شکل بی سابقه ای بر حفظ راهکار دیپلماتیک 
تاکید می کند. »جــان کربی« هماهنگ کننده 
ارتباطات شــورای امنیت ملی کاخ ســفید در 
گفت وگو با شــبکه صدای آمریکا در پاســخ به 
ســوالی درباره وضعیت کنونی مذاکرات احیای 
برجام و زمان حصول توافق گفت که نمی تواند 
پیش بینــی در ایــن زمینه انجام دهــد یا به 
گمانه زنی در این خصوص بپردازد. وی در ادامه 
با تکرار ادعاهای واهی واشنگتن درباره ماهیت 
برنامه هسته ای کشورمان افزود: اما می توانم یک 
چیز را بگویم؛ رئیس جمهور بایدن بسیار واضح 
گفته اســت که ما اجازه نخواهیم داد ایران به 
توانایی ســلاح های هسته ای دســت یابد، زیرا 
می دانیم که حل هیچ مشکلی در خاورمیانه با 
ایران مجهز به سلاح هسته ای آسان تر نمی شود.

کربی تصریح کرد: رئیس جمهور همچنین 
گفته است که “بهترین راه برای دستیابی به این 
نتیجه از طریق یک فرآیند دیپلماتیک اســت” 
و به همین دلیل 1۶ ماه اســت که در مذاکرات 
)احیای برجــام( حضور داریم و بــرای اجرای 
مجدد این توافق و بازگرداندن تمام طرف ها به 
آن تلاش می کنیــم. هماهنگ کننده ارتباطات 
شــورای امنیت ملی کاخ ســفید همچنین به 
سخنان اخیر آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریکا مبنی بر “دورتر شدن چشم انداز دستیابی 
به این هدف نســبت به چند هفته پیش و این 
که بعید اســت بتوانیم به ایــن زودی به توافق 
بازگردیم” اشاره و تاکید کرد: اما این، بدان معنا 
نیست که ما از تلاش دست کشیده ایم، به این 
معنا نیست که همه آن چه انجام شده است را 

رها کرده ایم.
دردسر زمان

یک کارشــناس سیاست خارجی در تحلیل 

خود از امکان احیــای برجام در آینده نزدیک، 
می گوید مــن فکر می کنم با بیانیــه اخیر در 
شورای حکام، کشــور های غربی زمین بازی را 
عوض کردند و به نوعی زمیــن بازی را از وین 
سیاسی به وین فنی و هسته ای کشاندند. با این 
بیانیه، تا سه ماه آینده ایران را تحت فشار قرار 
می دهند که با آژانــس همکاری کند. معتقدم 
ایران باید گزینه ای را شــکل دهد که این گذر 

زمان به ضرر کشور های دیگر هم تبدیل شود.
حشــمت الله فلاحت پیشــه در گفتگــو با 
»انتخاب« در پیش بینی خود از شرایط مذاکرات 
احیای برجام پس از نشســت شــورای حکام، 
گفت: »اختلافات پادمانی تبدیل به بهانه جدید 
غربی ها برای وقت کشی احیای برجام شده است. 
بــه هر حال از ابتدا یک اصلــی برای مذاکرات 
برجام شــکل گرفته بود، مبنی بر همه یا هیچ. 
بدین معنا که یا بر ســر همه چیز توافق شود 
یا بر ســر هیچی، توافق صورت نگیرد. یکی از 
مباحثــی که باقی مانده بود، اختلافات پادمانی 
بود. یعنی سه سایت هسته ای ایران که آژانس 
ادعا هایی را درموردش مطــرح کرده بود، و به 
ویژه بقایای سوخت تولید شده زیر پنج درصد 
کــه آژانس عنوان کرده بود کــه ایران آن ها را 
اعلام نکرده اســت و باید شــفاف کند. در واقع 
یک پرونده باز که اگر برجام هم احیا می شــد، 
این پرونده باز می ماند، چون ایران سابقه خوبی 
از بازماندن پرونده ها در اختلافات با کشور های 
غربی ندارد. به ویژه اینکه ابهامات این پرونده ها 
بر اساس اسناد ادعایی رژیم صهیونیستی است.« 
وی ادامــه داد: »ایران اعــلام کرده بود که باید 
این پرونده ها بســته شود تا ما بر سر همه چیز 
توافق کنیم. آژانس هم این خواسته را نپذیرفت 
و بعد هم کشــور های غربی توافق را به تاخیر 
انداختند.« فلاحت پیشــه درباره جلسه شورای 
حکام، خاطرنشــان کرد: »اتفاقی که اخیرا رخ 
داد، یک مقدار ابعاد قضایا را روشن تر کرد. بیش 
از ۵۵ کشــور در شواری حکام به بیانیه ای رای 
دادند که متنش را آمریکا و ســه کشور اروپایی 
عضو برجام تهیه کرده بودند. این بیانیه از ایران 
می خواســت که با آژانس همکاری کند.« این 
نماینده مجلس دهم دربــاره علت عدم صدور 

قطعنامه علیه ایران، بیان کرد: »به نظرم دلیلش 
این اســت که کشــور های غربی می خواهند تا 
پیش از انتخابات نوامبر در امریکا، عملا با ایران 
توافقی صــورت نگیرد تــا در آن زمان ببینیم 
که چه اتفــاق تازه ای در کنگره امریکا می افتد؛ 
بنابراین طرفین غربی دیگر به ســمت توافق با 
ایــران حرکت نکردند. در نتیجه با صدور بیانیه 
دیروز، عملا زمین بازی را عوض کردند. به بیانی 
دیگر زمین بازی را از وین سیاسی به وین فنی و 

هسته ای کشاندند.«
این تحلیلگر مســائل سیاســی تاکید کرد: 
»در طول دو ماه آینده، کشــور های غربی فقط 
در قالب این بیاینــه موضع گیری خواهند کرد 
و نوع توصیه ها و مذاکرات شــان با ایران در این 
قالب اســت که ایران با آژانــس همکاری کند 
تا بعد از آن که انتخابــات در امریکا و البته در 
سرزمین های اشغالی فلسطین برگزار می شود، 

ببینیم چه ساز و کاری شکل می گیرد.«
فلاحت پیشــه درباره ساز و کار محتملی که 
طرف مقابل چیده است، عنوان کرد: »معتقدم 
ســاز و کاری که چیده اند این اســت که یک 
مقدار بیشــتر از سیاست فشار حداکثری علیه 
ایران استفاده کنند. باورم بر این است که بعد از 
نوامبر، با توجه به پیش بینی هایی که از تحولات 
انتخاباتی در طرف های دشــمن دیده می شود، 
یک فضای چالشــی شــکل می گیرد. این فضا 
حتما بدتر از شرایط کنونی است.« رئیس اسبق 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی در 
پاسخ به این پرسش که در صورت تحقق چنین 
امری ایران باید چه کند، گفت: »شخصا معتقدم 
کــه ایران تا الان یک ابزار در اختیار داشــته و 
آن ابزار هسته ای بوده است. بدین معنا که ایران 
با پیشــرفت های هسته ای، ســعی کرده است 
تــوان چانه زنی خود را تقویت کند. به نظرم در 
زمینه تحریم، این موضوع توان چانه زنی ما برای 
مذاکرات را تقویت کرده اســت، ولی مهم ترین 
نقطه ضعف ایران که کماکان حفظ کرده، تدوام 
تحریم علیه ایران است. ایران باید گزینه هایی را 
تقویت کند که گــذر زمان فقط به ضرر تهران 
نباشد. به بیانی دیگر، باید دنبال یک تاکتیکی 
باشد که وقت کشی فقط به ایران آسیب نزند و 

دیگران هم از این گذر زمان آسیب ببینند. آن 
موقع است که شرایط برای توافق مهیاتر خواهد 

شد.«
وی همچنیــن درپیش بینی خــود از نتایج 
انتخابات میــان دوره ای کنگــره امریکا و تاثیر 
آن بر مذاکــرات، اظهار کرد: »نظرســنجی ها 
نشــان می دهد که تاکنون ۹ درصد محبوبیت 
بایدن و حزب او کاهش پیــدا کرده و اکثریت 
ضعیــف، بــه جــای دموکرات هــا، در اختیار 
جمهوری خواهان قرار می گیرد. اگر این اتفاق رخ 
می توانند سنگ اندازی  دهد، جمهوری خواهان 
بیشــتری در مســیر پنج بازوی اجرایی رئیس 
جمهور داشته باشــند. همان بازو های اجرایی 
که بایدن می توانســت در قالب احیای برجام، 
از ظریق تبادل نظر کنگره، بــا ایران توافقاتی 
انجــام دهد. مهم تر این اســت که دموکرات ها 
تلاش داشتند که از احیای برجام به عنوان یک 
پیروزی در انتخابات میاندوره ای یاد کنند، ولی 

الان این برگ برنده را در اختیار ندارند.«
این نماینده ســابق مجلس ضمن اشاره به 
اینکه بخش اعظم مباحث در انتخابات به موضوع 
اوکراین، انرژی و مسائل داخلی آمریکا معطوف 
خواهد شــد، گفــت: »در ســمت دیگر امکان 
افراطی تر شدن نتایج انتخابات در سرزمین های 
اشــغالی، جایی که فعال ترین لابی علیه توافق 
برجام شکل گرفته است، وجود دارد. اما واقعیت 
این اســت که با توجه به ادامه تحریم ها، تا الان 
گذر زمان فقط به ضرر ایران تمام شده است.« 
فلاحت پیشه در پاسخ به پرسشی مبنی براینکه 
چه قدر امکان رســیدن به توافق طی دو هفته 
آینده وجود دارد، تصریح کرد: »الان شــاخصی 
وجــود ندارد. من فکر می کنم بــا بیانیه اخیر، 
کشــور های غربی زمین بازی را عوض کردند. 
آنچه خواســته ایــران برای توافــق بود، یعنی 
برداشــتن اختلافات با آژانس، حال غربی ها آن 
را به پیش شرط توافق تبدیل کردند. در واقع با 
این بیانیه، تا ســه ماه آینده ایران را تحت فشار 
قــرار می دهند که با آژانس همکاری کند. حال 
باید منظر ماند و گزینه ایــران را هم دید. من 
معتقدم ایران باید گزینه ای را شکل دهد که این 
گذر زمان به ضرر کشــور های دیگر هم تبدیل 
شود.« این کارشناس سیاست خارجی همچنین 
در پاسخ به این ســوال که چرا رویکرد ۲۰1۵ 
در بحث آژانس در پیش گرفته نمی شود، گفت: 
»در سال ۲۰1۵ به هر حال یک عزم سیاسی در 
دو طرف برای توافق وجود داشــت. ولی روز به 
روز این عزم سیاسی در احیای برجام، به ویژه در 
کشور های غربی تضعیف شد. در واقع معتقدم 
که اگر قبــل از جنگ اوکرایــن توافق صورت 
می گرفت، شــرایط خیلی بهتر پیش می رفت 
و، چون غربی ها هــم یک مقدار به انرژی ایران 
وابســتگی پیدا کرده بودند، خودشان برای رفع 
موانع پیش قدم می شــدند. ولی این کار صورت 
نگرفت و هر چه زمان می گذرد، بازهم این نظر 
من که قاعده همه یا هیــچ به ضرر ایران تمام 
خواهد شد، اثبات می شود. چراکه ایران تحریم 
و گذر زمان به ضررش اســت. دیگر کشــور ها 
گزینه های دیگری دارند که انرژی و اقتصاد خود 
را مدیریت کنند. واقعیت امر این موضوع است 
و به نظرم هر چه زمان می گذرد احتمال توافق 

کمتر می شود.«

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا:

مذاکرات احیای برجام در بن بست قرار گرفته است 

جایگاه عراق در معادله ایران و آمریکا

شبکه سی ان ان در گزارشی با بررسی تاثیرات پیوستن ایران 
به ســازمان همکاری شانگهای تاکید کرد که این اتفاق موجب 
نزدیک تر شدن هرچه بیشتر ایران به چین و روسیه می شود. به 
گزارش ایســنا، شبکه خبری سی ان ان در گزارش خود با اشاره 
به عضویت ایران در ســازمان شــانگهای همزمان با مذاکرات 
هسته ای اش با قدرت های جهانی برای احیای برجام آورده است: 
ایران قرار اســت روابط خود با شرق را رسمی کند و یک قدم به 

پیوستن به محور چین و روسیه نزدیک تر شود.
 ســی ان ان در ادامه بــه امضای یادداشــت تفاهم تعهدات 
جمهوری اســلامی ایران به عنوان عضو اصلی سازمان همکاری 
شانگهای پرداخته و آورده است: این، یک نقطه عطف برای ایران 
است که پس از پانزده سال توانست عضویت دائم در این سازمان 
آسیایی را که چین و  روسیه از اعضای اصلی آن به شمار می آیند 
به دست آورد. ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ایران روز جمعه 
با تاکید بر این که “توسعه سازمان آسیایی شانگهای می تواند به 

مقابله با یک جانبه گرایی واشنگتن کمک کند” گفت که خنثی 
کردن تحریم های ستمگرانه آمریکا نیازمند راه حل های جدید 
است. این شبکه آمریکایی افزود: پیوستن به سازمان همکاری 
شــانگهای که در تهران به عنوان “ورود موفقیت آمیز به مرحله 
جدیدی از همکاری اقتصادی” مورد استقبال قرار گرفته است 
در حالی صــورت می گیرد که مذاکرات بر ســر احیای توافق 
هسته ای ۲۰1۵ تاکنون به نتیجه نرسیده و جنگ روسیه علیه 
اوکرایــن جهان در حالت قطبی خاصی قــرار داده که از زمان 
جنگ سرد بی سابقه است. ســازمان همکاری شانگهای که در 
ســال ۲۰۰1 تاسیس شد تقریباً یک- سوم اقتصاد جهان را در 
اختیار دارد. این بلوک شــامل کشورهای شوروی سابق، یعنی 

قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان و هند وپاکستان 
به عنوان اعضای جدید است. ایران نیز از سال ۲۰۰۵ عضو ناظر 
بوده است. تریتا پارســی، قائم مقام موسسه کوئینسی در این 
باره به سی ان ان گفت: ایران توانسته است شکست انزوای خود 
را آغاز کند. اکنون با چند قطبی شــدن جهان، غرب در حال از 
دست دادن یک کارت کلیدی خود است که مدت ها از آن برای 
اعمال فشار بر ایران استفاده می کرد؛ یعنی نقش ایالات متحده 

به عنوان دروازه بان ورود به اقتصاد جهانی.
سی ان ان ادامه داد: برخی همسویی فزاینده ایران با روسیه و 
چین را به شکست آمریکا در استفاده مؤثر از نفوذ خود نسبت 
می دهند. اکثر کشــورهای شورای امنیت سازمان ملل در سال 

۲۰۲۰ با اســتفاده از تحریم ها به عنوان یک اســتراتژی برای 
برخورد با ایران مخالفت کردند، چراکه به گفته تریتا پارســی، 
بســیاری از این کشورها می ترســیدند که این کار تنها موجب 
ســوق دادن بیشتر ایران به سمت روســیه و چین شود. بنابر 
گزارش این شبکه خبری، اما خروج دونالد ترامپ رئیس جمهور 
پیشین آمریکا از برجام در ســال ۲۰1۸ و اعمال کارزار “فشار 
حداکثری” ســبب شد تا ایران به دنبال اتحادهای جدید باشد. 
این کشور در ماه ژوئن نیز درخواست عضویت در گروه بریکس 
را مطرح کرد که شامل اقتصادهای قدرتمندی همچون چین، 
برزیل، هند، روسیه و آفریقای جنوبی است. سی ان ان در پایان 
روابط ایران و روســیه را دارای پیچیدگی های به دلیل سوابق 
تاریخی و منفعت هر دو کشور در بازارهای جهانی نفت توصیف 
کرد و گزارش داد که با این حال، تلاش غرب برای منزوی کردن 
ایران، این کشور را به سمت قدرت های شرق سوق داده است که 

می تواند به اقتصاد آسیب دیده ایران کمک کند.

به گزارش دیپلماســی ایرانی، ایندیپندنت عربی در تحلیلی 
نوشت که با تسریع تحولات در صحنه عراق، همچنان پرسش ها 
درباره نقش ایــالات متحده آمریکا در بحران عراق به ویژه بعد 
از تشدید مناقشه بین »جریان صدر« و گروه های مورد حمایت 
ایران، باقی است. پاسخ این پرسش به عوامل متعددی بستگی 
دارد کــه مهمترین عامل، تفاوت در نحوه تعامل واشــنگتن با 
موضوع ایران در دوره ریاســت جمهوری دونالد ترامپ و دوره 
ریاست جمهوری جو بایدن اســت چرا که دولت قبلی آمریکا 
سیاست »فشار حداکثری« را در برخورد با تهران و عواملش در 
منطقه در پیش گرفته بود در حالی که سیاســت بایدن، یافتن 
ساز و کارهای جدید برای »مهار تهران« و احیای توافق هسته 

ای است.
ناظران معتقدنــد تلاش ها برای مهار تهران و متحدانش در 
منطقه، شاید تنها راه احیای همکاری ایران و آمریکا در موضوع 
عراق باشــد و به این ترتیب احزاب عراقی مورد حمایت ایران، 
امید بیشتری به ترمیم جایگاه خود در داخل عراق پیدا خواهند 
کرد. نکته قابل توجه این اســت که دولت آمریکا به رغم همه 
بحران های روی داده در عراق از زمان اعلام نتایج انتخابات این 
کشور تاکنون هیچ برخوردی با احزاب وابسته به ایران نداشته 

است و مقامات آمریکایی همواره بر ضرورت مذاکره طرف های 
سیاسی و تسریع تشکیل دولت آینده تاکید کرده اند.

در زمان حوادث بغداد در اواخر ماه اکتبر و درگیری مسلحانه 
بین جریان صدر و شبه نظامیان وابسته به ایران، موضع وزارت 
امور خارجه آمریکا تشــابه زیادی با موضــع ایران در قبال این 
حوادث داشت به طوری که ناظران از احتمال وجود نوعی توافق 
بین ایران و آمریکا بر ســر عراق صحبت کردند. آنچه این باور 
را تقویت می کند این است که تصمیم گیرندگان در واشنگتن 
تلاش می کنند همه طرف های عراقی از جمله احزاب و شــبه 
نظامیان مورد حمایت ایران را به ســمت توافق با یکدیگر سوق 
دهنــد و از طرح مصطفی الکاظمی برای ترتیب دادن گفت وگو 

بین جریان صدر و چارچوب هماهنگی حمایت می کنند.
پافشاری دولت بایدن بر احیای توافق هسته ای با تهران، این 
گمانه زنی را ایجاد کرده اســت که هرگونه توافق جدید هسته 
ای ســهل گیرانه با ایران می تواند پنجره ای باشــد که احزاب 
مورد حمایت ایران در عراق از آن برای احیای ســناریوی توافق 

آمریکا و ایران بر ســر دولت آینده عراق استفاده کنند. در این 
خصوص سخنان نوری المالکی، رئیس ائتلاف دولت قانون قابل 

توجه است.
منقذ داغر، رئیس بخش خاورمیانه در موسســه بین المللی 
گالوپ معتقد است آمریکا همچنان سیاست »آرام کردن بحران« 
را در عراق دنبال می کند و حساسیت های واشنگتن برای راضی 
نگه داشــتن تهران که در حال مذاکره با آن بر سر توافق هسته 
ای است، دست واشنگتن را در خصوص عراق و عوامل ایران در 
عراق بســته است. داغر، سیاست آمریکا در عراق را به راه رفتن 
در میدان مین تشبیه می کند چرا که واشنگتن همزمان با تلاش 
برای حفظ تعادل با ایران، نمی خواهد زمینه را برای سیطره شبه 
نظامیان بر عراق هموار کند. علاوه بر این، بی اعتمادی واشنگتن 
به »جریان صدر« موجب شده است مقامات آمریکایی همواره 
نگران به هم ریختن اوضاع و آغاز بحرانی باشند که برنامه های 

آمریکا در خاورمیانه را با مانع مواجه می کند.
باسل حسین، تحلیلگر سیاسی معتقد است موضع گیری های 

واشنگتن در سال های اخیر همواره تحت تاثیر مستقیم بحران ها 
در عراق بوده اســت. آمریکا تلاش دارد ثبات شکننده در عراق 
را کــه تضمین کننــده جلوگیری از تغییرات شــدید در نظام 
سیاسی حاکم بر این کشور باشد، حفظ کند و مانع تبدیل شدن 
اختلافات به درگیری داخلی شود. این تحلیلگر همچنین معتقد 
است این امکان وجود دارد که عراق بخشی از معامله واشنگتن 
و تهران برای دســتیابی به توافق هسته ای باشد که نتیجه آن، 

افزایش نقش و نفوذ عوامل ایران در عراق خواهد بود.
احسان الشمری رئیس مرکز اندیشــه راهبردی با اشاره به 
سفر دســتیار وزیر امور خارجه آمریکا به عراق پس از حوادث 
اخیر این کشــور افزود، چارچوب کلی سیاست کنونی آمریکا 
در عراق این اســت که تلاش می کند اختلافات در داخل نظام 
سیاســی عراق را به گونه ای کنترل کند که این اختلافات به 
پیــروزی کامل ایران منجر نشــود و در عین حال این تصور را 
در طرف های مختلف عراقی ایجاد نکند که واشــنگتن به طور 
کامل پرونده عراق را کنار گذاشــته است. با این حال الشمری 
بعید می داند که هدف نهایی اقدامات سیاســی دولت بایدن در 
عراق، ارسال پیام اطمینان بخش به ایران باشد چرا که از نظر او، 
عراق دیگر مهمترین برگه برای تحمیل شروط بر ایران نیست.

نشــنال اینترست در بلیز مالی نوشــت: طبق گزارش ها، اسرائیل و چین از سال 
۲۰1۶ برای رســیدن به توافق تجارت آزاد کار می کنند. اکنون، به نظر می رسد که 
این توافق در آســتانه تحقق است. در واقع، گزارش شده است که یکی از نمایندگان 
کنسولگری اســرائیل در هنگ کنگ به ساوت چاینا مورنینگ پست گفته است که 

اسرائیل و چین امیدوارند تا پایان سال جاری یک توافق تجاری امضا کنند. 
به گزارش ســرویس بین الملل »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده است: توافق 
تجارت آزاد بین اســرائیل و چین نشــان دهنده رسمی شدن روابط رو به رشد بین 
دو دولت است. بر اساس داده های گمرک چین، تجارت سالانه بین اسرائیل و چین 
از ۲۵۰ میلیــون دلار در دهــه 1۹۹۰ به بیش از ۲۰ میلیارد دلار در ســال ۲۰۲1 
رســیده است. چین در حال حاضر بزرگترین شریک تجاری اسرائیل در آسیا است. 
این گفتگو ها نشــان دهنده آخرین گام در تلاش چیــن برای افزایش نفوذ خود در 
خاورمیانه، پس از تلاش برای تقویت شراکت با دیگر بازیگران مهم منطقه، از جمله 
ایران، عربستان سعودی و شورای همکاری خلیج فارس )GCC( است. مقاله ساوت 
چاینا مورنینگ پســت، انگیزه مذاکرات چین با اسرائیل را چیزی بیش از جاه طلبی 

اقتصادی تفســیر می کند. نویسنده آن خاطرنشان می کند که چنین پیمان تجاری 
با نشــان دادن اینکه چین مانند گذشته تنها با کشور های عربی همسو نیست، کار 
با کشــور های خاورمیانه را در موضوعات گســترده تر آسان تر می کند. آیا صمیمیت 
فزاینده اســرائیل با چیــن روابط آن با ایالات متحده را به خطر می اندازد؟ بســیار 

بعید است. 
در ژانویــه ۲۰۲۲، هاآرتص گزارش داد که اســرائیل »درباره معاملات مهمی که 
با چین منعقد می کند، واشــنگتن را مطلع خواهد کــرد و گفت که در صورت بروز 
مخالفت، این قرارداد ها را بازنگری خواهد کرد. » سپس، در ماه اوت، تایمز اسرائیل 
خاطرنشــان کرد که به دلیل فشار روسای جمهور متوالی آمریکا، ابتدا دونالد ترامپ 
و اکنون جو بایدن، بســیاری در اســرائیل »دوره ماه عسل« بین دولتشان و پکن را 

پایان یافته می دانستند.
با این حال، در زمان انتشــار گزارش هاآرتص در ابتدای ســال، میدل ایست آی 
معتقد بود که »در نهایت، وعده اسرائیل به آمریکا در مورد چین در واقع کوته بینی 
با هدف کســب امتیازاتی از دولت بایدن به قیمت از دســت رفتن منافع اقتصادی 

بلندمدت اسرائیل است«. در نتیجه، گزارش های مربوط به یک توافقنامه تجارت آزاد 
قریب الوقوع بین چین و اسرائیل نشان می دهد که چین و اسرائیل می توانند امیدوار 
باشند که منافع اقتصادی خود را در اولویت قرار دهند، اگرچه هنوز مشخص نیست 

چنین توافقی تا چه حد به آن نتیجه منجر شود.

چین دنبال تجارت با اسرائیل

سی ان ان بررسی کرد

گرایش ایران به چین و روسیه در سایه شانگهای


